
U.G.C.S. XI/3                       
      IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

   
VISTA  la lettera contratto prot. n. 80241 del 23/09/2014 stipulata con la Società 

Performance MCF Srl relativa  al Servizio di Accoglienza assistenza e reperimento 
dell’alloggio per studenti ed ospiti stranieri avente scadenza alla data del 09/08/2016;  

 
VISTA  la relazione istruttoria del 22/06/2016 redatta dal Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Maria Pino dalla quale tra l’altro risulta che: 
   - “ il valore complessivo massimo stimato alla luce delle esigenze di accoglienza 

sopra descritte: € 39.050,00 oltre  IVA(…); 
  - l’Importo soggetto a ribasso è pari ad € 110,00 oltre IVA (corrispettivo per il 

servizio reso a favore di ciascun soggetto) (…); 
  - trattandosi di un affidamento di importo inferiore  ad € 40.000,00 si ritiene di 

procedere ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D.lgs 50/2016 previa indagine 
esplorativa al fine di identificare la platea dei potenziali affidatari”(…); 

  - si segnala che si suggerisce la scelta del criterio del prezzo più basso al fine di 
individuare l’offerta più vantaggiosa in quanto trattasi di un servizio caratterizzato 
da elevata ripetitività (...); 

    - Aggiudicazione per lotti: NO per le seguenti motivazioni: Data la omogeneità 
del servizio e degli elementi oggetto dello stesso non è possibile una suddivisione in 
lotti; inoltre, la tipologia di lavoro prevede una stretta vicinanza con l’ospite che non 
potrebbe in alcun modo essere sottoposta a ulteriori frammentazioni (...); 

   - alla data della presente, il servizio non è disponibile nel sistema di E-
procurement della PA – MEPA (…); 

 
VISTO l’avviso di indagine preliminare esplorativa del mercato - GA n. 91 del 22/06/2016 - 

volto ad identificare la platea di potenziali affidatari del servizio de quo e pubblicato 
sul sito di Ateneo in data 22/06/2016 con scadenza del termine di presentazione delle 
relative manifestazioni di interesse fissato alle ore 10,00 del giorno 04/07/2016;   

 
TENUTO CONTO  che, entro il predetto termine, sono pervenute due manifestazioni di interesse da parte 

delle società di seguito riportate: International Students Union srl e Performance 
MCF srl; 

 
VISTO il verbale dell’Ufficio Gare e Contratti per Servizi del 04/07/2016 di apertura dei 

plichi pervenuti al quale in toto si fa rinvio;  
 
CONSIDERATA la necessità di individuare l’operatore economicamente più conveniente al quale 

affidare il Servizio de quo; 
 
VISTO il proprio Decreto n.673 del 13/07/2016 con il quale è stato autorizzato l’intervento 

relativo al Servizio di Accoglienza assistenza e reperimento dell’alloggio per studenti 
ed ospiti stranieri: per la durata di dodici mesi; per un valore complessivo stimato di 
€ 39.050,00 oltre  IVA; per un importo soggetto a ribasso pari ad € 110,00 oltre IVA  
per studente ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2016/766 del 28/07/2016
Firmatari: BELLO Francesco



 
VISTA  la determina a contrarre n. 733 del 14/07/2016 a firma congiunta del Dirigente della 

Ripartizione Relazione Studenti e del Dirigente della Ripartizione Attività 
Contrattuale e Relazioni con il Pubblico;   

 
VISTA la lettera di invito (prot. n. 69117 del 15/07/2016) inviata in pari data a mezzo pec ad 

entrambe le predette società;   
 
CONSIDERATO che entro il termine di presentazione fissato nella suddetta lettera di invito per il 

giorno 21 luglio 2016 ore 10,00 ha fatto pervenire il plico esclusivamente la Società 
International Students Union srl; 

 
VISTO il verbale dell’Ufficio Gare e Contratti per Servizi del  21/07/2016 di apertura dei 

plichi pervenuti al quale in toto si fa rinvio e dal quale è emerso tra l’altro che la 
Società International Students Union srl ha offerto un ribasso sull’importo posto a 
base d’asta pari al 20 %; 

 
VISTO  il parere di congruità reso con pec del 21 luglio 2016 in merito all’offerta presentata 

dalla predetta Società reso dalla Dott.ssa Maria Pino nella qualità di Responsabile del 
Procedimento;  

 
VISTE  le note prot. nn. 67234-35-36-37-38-39-40-41 tutte del 11/07/2016, con le quali si è 

dato avvio alle verifiche previste ex lege in capo ad entrambe le società cui era stata 
inviata la lettera di invito; 

 
VISTI i riscontri positivi acquisiti con riguardo alla Società International Students Union srl 

con riferimento alla verifica DURC, al Sistema Informatico del Casellario delle 
Imprese sulla piattaforma ANAC, nonché: 

- da parte dell’Agenzia delle Entrate di Verona in merito alla regolarità del 
pagamento di imposte e tasse; 

- da parte del Tribunale di Verona in ordine al casellario giudiziale in capo 
ai soggetti all’uopo indicati dal vigente quadro normativo; 

- da parte del Tribunale di Verona - Sezione fallimentare in merito 
all’assenza di stato fallimentare e/o di liquidazione coatta e/o di 
concordato preventivo in capo alla Società; 

- da parte del tribunale di Verona - Misure di Prevenzione in merito 
all’assenza di misure di prevenzione in capo ai soggetti indicati dal 
vigente quadro normativo; 

 
TENUTO CONTO che il servizio riveste carattere di assoluta urgenza in quanto da informazioni assunte 

per le vie brevi dalla competente Unità organizzativa è previsto l’arrivo di n. 330 
studenti Erasmus per l’inizio del mese di settembre p.v. e che tale servizio assume 
particolare rilevanza anche ai fini dell’immagine dell’Ateneo nell’ambito dello 
scenario internazionale;   

 
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra risulta, pertanto, necessario procedere con urgenza 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, del 
servizio in discorso a favore della Società International Students union srl che ha 
presentato preventivo di spesa recante un ribasso percentuale sull’importo posto a 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2016/766 del 28/07/2016
Firmatari: BELLO Francesco



base d’asta del 20%, dal quale discende un importo di € 88,00 oltre IVA per studente 
o ospite straniero; 

DECRETA 
 
Ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, il Servizio di accoglienza, assistenza e reperimento 
dell’alloggio per studenti e ospiti stranieri, è affidato alla Società International Students union srl, alle 
condizioni previste nel disciplinare tecnico-amministrativo, per la durata di un anno decorrente dal 
10/08/2016, per un ribasso percentuale del 20% sull’importo posto a base d’asta, dal quale discende un 
importo di € 88,00 oltre IVA a favore di ciascun soggetto ed un importo contrattuale complessivo massimo 
stimato pari ad € 31.240,00 oltre IVA, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti non soggetti a 
ribasso pari a zero. 
  

IL DIRETTORE GENERALE  
                              Dott. Francesco Bello                  
 
 

           
 
 

 
��������	
�	��������	������	��������������	�	��������	
���������������	

������	������ ��		
��!�	���������		

��
��	
�����	

���������	
�����	 ���"���	��	

#������	
 $!����	

�� �� �� �� ��
�� �� �� �� ��
���%	
��

��
 
 

��������	
�	��������	������	��������������	�	��������	���������������	
������	���& 	 �#�'� ���� 		

����	
�	��������$���	 '!�	
( �����$���	
������)���	
����������	

�����	 *�����	���!��	 ��!�	���������	
��
��	
�����	

���������	
�����	 ���"���	 $!����	  $!����	  $!����	 ��	

���������	
 $!����	

		 		 		 �� �� �� �� ��
������
�

Ripartizione: Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 
Il Dirigente: Dott.ssa Carla Camerlingo 
Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: Ufficio Gare e Contratti per 
Servizi  
Responsabile: Dott.ssa Francesca D’Oriano, Capo dell’Ufficio. 
DS 

2731 14.995,20 CA.04.40.01.02.04 - Altri interventi in favore degli Studenti

2016

(Importo commisurato ai soli giorni di valenza contrattuale 2016 - decorrenza 10/8 - 144 gg.)

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2016/766 del 28/07/2016
Firmatari: BELLO Francesco



�
 
 
 
��	��	��!�����	����$���+,����������%	
*�!��������	��������-	�������		'����!!�	
��������	
�	��	������������
	�����������������
���
��
����.	��"����������	��!����)��%	��� � �������	
��������	������������
&/�

���%	 �� ��
 
 
 

 Giovanni Colecchia

Contabilità 3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2016/766 del 28/07/2016
Firmatari: BELLO Francesco


